
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 45 del 08.09.2015 
 
OGGETTO: Modifiche ed integrazione deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 28 del 26 luglio 2000 
“Istituzione Ufficio del Portavoce del Presidente del Consiglio regionale. Art. 7 legge n.150/2000 e art. 10 
legge regionale n. 8/96”. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO: 
CHE il comma 1 dell’art. 7 della Legge 7 giugno 2000 n. 150, recante “Disciplina delle attività di 
informazione e comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” stabilisce che “l’organo di vertice 
dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico 
istituzionale con gli organi di informazione”; 
CHE l’art. 10, comma 5, della Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8, prevede che “con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza possono essere individuati altri uffici di diretta collaborazione con gli organismi 
politico-istituzionali del Consiglio regionale”; 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 28 del 26 luglio 2000, ha istituito l’Ufficio del Portavoce 
del Presidente del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE il comma 2 dell’art. 7 della L. n. 150/2000, dispone che al Portavoce sia attribuita una indennità 
determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente iscritte in bilancio da 
ciascuna amministrazione per le medesime finalità; 
 
RILEVATO che l’importo del compenso mensile attualmente stabilito per l’incarico di Portavoce è pari a 
quello previsto per le funzioni di dirigente di settore del Consiglio regionale della Calabria (€ 8.547,07), 
inclusa IVA se dovuta, con la medesima indennità di posizione assegnata, oltre un rimborso forfettario 
omnicomprensivo mensile per l’attività istituzionale svolta nell’ambito regionale pari ad € 1.291,14; 
 
PRESO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria, con verbale n. 34, prot. n. 
111 del 18.03.2015, ha evidenziato la necessità di chiarire la modalità con la quale si determina l’importo 
del compenso del Portavoce, con l’invito a far coincidere la scadenza dell’incarico de quo con la 
scadenza dell’incarico di Presidente del Consiglio regionale e non con la scadenza della legislatura, 
nonché ad inserire, altresì, esplicitamente nel contratto che disciplina l’incarico di Portavoce il divieto, 
per la durata dello stesso, di esercizio di attività nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della stampa 
e delle relazioni pubbliche, in conformità a quanto disposto dall’articolo 7, comma 1, della legge 7 giugno 
2000 n. 150; 
 
CONSIDERATO che occorre determinare il trattamento economico del Portavoce, alla luce dei rilievi 
mossi dal Collegio dei revisori del Conti e nell’ottica dell’esigenza di riduzione della spesa complessiva 
del personale del Consiglio regionale della Calabria; 
 
TENUTO CONTO che, da una ricerca effettuata presso altre regioni, è emerso che il trattamento 
economico previsto per l’incarico di Portavoce è equiparato alla retribuzione lorda spettante al redattore-
capo, ai sensi del vigente CNLG; 
 
RILEVATO: 
CHE  l’assegnazione di personale di supporto alla figura del Portavoce è fino ad oggi avvenuta sulla 
base della prassi amministrativa che ha portato a contrattualizzare nell’ufficio in oggetto, due unità con 
retribuzione pari ad € 2.284,38, o quattro con retribuzione al 50% (€ 1.142,19) prendendo a riferimento il 
trattamento economico previsto per il supporto tecnico, dalla deliberazione U.P. n. 16 del 05.06.2007; 



2 

 

CHE, pertanto, occorre determinare la composizione dell’Ufficio del Portavoce, quale ufficio di diretta 
collaborazione con il Presidente del Consiglio regionale, specificando il numero dei componenti e 
l’importo del relativo compenso del Portavoce e degli stessi, nei limiti dell’attuale spesa complessiva 
prevista pari a circa € 173.000,00 annui, al lordo maggiorato degli oneri riflessi, ridotta di circa il 24%; 
 
RITENUTO, pertanto, di aderire alle osservazioni formulate dal Collegio dei Revisori dei Conti e 
contemperando le esigenze di buon andamento con la continuità amministrativa dell’ufficio e, per effetto, 
modificare ed integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 26 luglio 2000 “Istituzione 
Ufficio del Portavoce del Presidente del Consiglio regionale. Art. 7 legge n. 150/2000 ed art. 10 legge 
regionale n. 8/96”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 giugno 2000 n. 150; 
 
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 ed, in particolare, l’art. 10 comma 5; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 
19.02.2002; 
 
VISTO il Nuovo Regolamento Interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005 n. 
5; 
 
VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 
D.C.R. 1 agosto 2011 n. 123; 
 
Su proposta del Segretario Generale; 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
- di integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 26 luglio 2000 “Istituzione Ufficio del 
Portavoce del Presidente del Consiglio regionale. Art. 7 legge n. 150/2000 e art. 10 legge regionale n. 
8/96” che risulta composto dal Portavoce e da due unità di personale, esterne al Consiglio regionale, o 
da quattro unità con retribuzione al 50%; 
- di stabilire che il trattamento economico lordo mensile da corrispondere per lo svolgimento dell’incarico 
di Portavoce, equiparato alla retribuzione lorda spettante al redattore-capo, è pari ad € 5.077,15; 
- di riconoscere, altresì, al Portavoce il rimborso delle spese, debitamente documentate, nel limite 
massimo di € 9.600,00 annui; 
- di statuire che il compenso lordo mensile da corrispondere a ciascuno dei componenti dell’ufficio de 
quo, è pari ad € 2.284,38, sdoppiabili al 50% (€ 1.142,19) prendendo a riferimento il trattamento 
economico previsto per il supporto tecnico, dalla deliberazione U.P. n. 16 del 05.06.2007; 
- di modificare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 26 luglio 2000 nella parte in cui 
prevede che l’intero Ufficio del Portavoce ha la durata della legislatura, statuendo che lo stesso ha una 
durata coincidente con l’incarico di Presidente del Consiglio regionale; 
- di dare atto che dal presente provvedimento discendono risparmi di spesa annui sul bilancio del 
Consiglio regionale stimati in circa euro 42 mila su base annua rispetto all’esercizio finanziario 2014; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, al 
Settore Risorse Umane ed al Servizio Bilancio e Ragioneria per competenza ed opportuna conoscenza. 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


